



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 6 del 15-01-2026

Registro generale n. 20

Oggetto: CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN FINANZA DI PROGETTO LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DI CUI ALL'ART. 113 D. LGS. N. 50/2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTI:

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTO in particolare l'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 che introduce e disciplina gli incentivi per funzioni tecniche, prevedendo, tra l'altro, che:

“A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.

L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.

Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.

Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;

ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 281 in data 26.10.2020, esecutiva è stato approvato il regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche disciplinante i criteri e le modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche e così dotare l'Amministrazione di uno strumento, peraltro previsto per legge, efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle opere o lavori, dei servizi e delle forniture che garantisca l'esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi stabiliti;

DATO ATTO che lo stesso sostituisce quello approvato con deliberazione di C.C. n. 44 del 21.7.1997;

DATO ATTO altresì che gli incentivi non fanno carico ai capitoli di spesa del personale, ma devono essere ricompresi nel costo complessivo dell'opera;

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dallo svolgimento degli incarichi in applicazione del Regolamento, sono fronteggiati con gli stanziamenti previsti dall'art. 113 comma 5 bis, del D. Lgs. N. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 10 “Graduazione del fondo incentivante” del suddetto regolamento, secondo il quale:

1. La percentuale massima stabilita dal D. Lgs. n. 50/2016 è così graduata in ragione della complessità dell'opera o del lavoro da realizzare:
 - a) da euro 40.001 (soglia minima prevista nel Regolamento) a euro 1.000.000,00: percentuale del 2%;
 - b) da euro 1.000.001 (importo di cui al punto precedente) a soglia comunitaria: percentuale del 1,8%;
 - c) importo superiore alla soglia comunitaria: percentuale del 1,7%;

ATTESO che:

- in data 05/10/2017, con nota acquisita al prot. n. 30715, la società Menowatt Ge SpA sottoponeva all'Amministrazione Comunale di Roseto degli Abruzzi una proposta di iniziativa privata relativa alla “Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientemente energetico in finanza di progetto”, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016;

- con D.C.C. n. 104 del 30/11/2017 si stabiliva di condividere la proposta di finanza di progetto presentata dalla Soc. Menowatt approvando il progetto di fattibilità dei lavori di riqualificazione.
- con Determinazione dirigenziale del II Settore Tecnico n. 221 in data 08/09/2020 è stato individuato, quale soggetto aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica, la suddetta società Menowatt Ge SpA;
- con D.G.C. n. 239 del 17/09/2020 veniva approvato il progetto definitivo, con la condizione che in fase di progettazione esecutiva dovranno essere recepite le prescrizioni di cui al verbale di verifica del progetto definitivo;
- veniva stipulato il contratto di concessione rep. n. 5798 avente ad oggetto, quindi, l'affidamento in Concessione (ai sensi dell'art. 183, comma 15-19 e art. 179 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) della progettazione esecutiva e relativa realizzazione di interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico e miglioramento degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Roseto degli Abruzzi, della gestione, manutenzione ordinaria, manutenzione programmata preventiva e manutenzione straordinaria conservativa delle opere;
- l'art. 13 della Convenzione prevede la designazione di un tecnico incaricato del collaudo tecnico **amministrativo e funzionale delle opere**;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 81 del 05/05/2022 con la quale è stato disposto l'affidamento l'incarico professionale per il collaudo tecnico ed amministrativo relativo al progetto denominato "Intervento finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale, manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione in regime di project financing, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016", al dott. Ing. Domenico Mazzocchetti;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 77 del 26.04.2024 con la quale:

- sono state approvate le risultanze del Certificato di collaudo tecnico-amministrativo rilasciato dall'Ing. Domenico Mazzocchetti acquisita al protocollo n. 17575 in data 19/04/2024;
- è stato approvato lo schema di Verbale di presa in carico degli impianti, subordinandone la sottoscrizione all'effettiva presa in consegna da parte del Gestore;
- è stata disposta la presa in consegna dell'impianto da parte del Gestore, con decorrenza dalla sottoscrizione del verbale di cui all'art. 7.1 della Convenzione rep. n. 5798;
- è stata avviata la fase di gestione della concessione per la durata di anni 12, con conseguenti obblighi di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria conservativa delle opere, nonché la corresponsione del canone di disponibilità in rate bimestrali, come previsto dagli artt. 1.2, 2.1, 2.2, 3.1 e 16 della Convenzione;
- sono stati assunti gli impegni di spesa pluriennali, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le annualità 2024, 2025 e 2026, con imputazione ai pertinenti capitoli di bilancio.

ATTESO che nel medesimo atto sono stati individuati sono stati individuati, per la fase gestionale della concessione, il R.U.P. nella persona del geom. Giancarlo Lavallo e il D.E.C. nella persona dell'arch. Marco Luigi Lucidi;

RICHIAMATO il Q.T.E. finale di raffronto, che si riporta di seguito e si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

QUADRO TECNICO ECONOMICO				
	Q.E. di progetto	Q.E. di variante	Q.E. finel lavori	Delta economico
A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE				
A.1 Importo lavori a misura e a corpo	€ 2.036.404,60	€ 2.066.683,37	€ 2.066.683,37	€ 0,00
A.2 Costi della sicurezza indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 25.500,00	€ 25.500,00	€ 25.500,00	€ 0,00
A Importo totale dei lavori (A.1+ A.2)	€ 2.061.904,60	€ 2.092.183,37	€ 2.092.183,37	€ 0,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.4 Imprevisti (1% di A)	20.619,05 €	20.619,05 €	20.619,05 €	€ 0,00
B.5 Incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, servizi e forniture	16.495,23 €	16.495,23 €	0,00 €	-€ 16.495,23
B.6 Offerta di lavoro per subfornitura, coordinamento, sicurezza in fase di esecuzione e ispezioni di collaudo	36.627,71 €	36.627,71 €	36.627,71 €	€ 0,00
B.6.1 Contributo per cassa di previdenza (4% di B.6)	1.465,11 €	1.465,11 €	1.465,11 €	€ 0,00
B.7 Collaudo tecnico e amministrativo o verifica di conformità, di collaudo statico e tecnico funzionali	4.013,79 €	4.013,79 €	4.013,79 €	€ 0,00
B.7.1 Contributo per cassa di previdenza (4% di B.7)	160,55 €	160,55 €	160,55 €	€ 0,00
B.8 Spese per attività connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	50.676,31 €	50.676,31 €	3.000,00 €	-€ 47.676,31
B.8.1 Contributo per cassa di previdenza (4% di B.8)	2.027,05 €	2.027,05 €	150,00 €	-€ 1.877,05
B.9 Eventuali spese per commissione giudicatrice e piattaforma telematica	0,00 €	0,00 €	0,00 €	€ 0,00
B.10 Spese contributo Autorità Nazionale Anticorruzione	600,00 €	600,00 €	600,00 €	€ 0,00
B.11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	€ 0,00
B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	136.184,80 €	136.184,80 €	70.136,21 €	-€ 66.048,59
C. IMPOSTE ED I.V.A.				
C.1 I.V.A. sui lavori (22% di A)	€ 453.619,01	€ 460.280,34	€ 460.280,34	€ 0,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione (22% di B.4 + B.6 + B.7 + B.8 + B.10 + B.11)	€ 23.982,74	€ 29.960,66	€ 15.429,97	-€ 14.530,69
C Totale Imposte ed IVA	€ 477.601,75	€ 490.241,00	€ 475.710,31	-€ 14.530,69
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B + C)	€ 2.675.691,15	€ 2.718.609,17	€ 2.638.029,89	-€ 80.579,28
somme in economi a disposizione dell' Ente nei termini e nelle modalità previste dalla normativa				€ 66.048,59
TOTALE imposte ed IVA				€ 14.530,69
TOTALE somme in economia				€ 80.579,28

DATO ATTO che, a seguito dell'approvazione del Certificato di collaudo tecnico–amministrativo e della sottoscrizione del verbale di presa in carico degli impianti, la concessione relativa al servizio di pubblica illuminazione è da considerarsi pienamente operativa, con conseguente avvio della fase di gestione secondo quanto previsto dalla Convenzione Rep. n. 5798;

DATO ATTO altresì che, nel Quadro Economico allegato e approvato non risultano computati gli importi relativi agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIMATA la Determina Dirigenziale n. 186 del 06.10.2025 con la quale si è proceduti:

- alla rimodulazione del QE ed alla intordizione delle spettanze dovute alle funzini tecnchie
- alla determinazione dei suddetti importi, con l'incameramento delle risorse pari a complessivi € 23.783,68, riferite all'intera durata del contratto di concessione, pari a anni 12 (144 mesi) decorrenti dalla data di collaudo (30/04/2024), sul capitolo di entrata n. 580 ad oggetto "PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA APPORTO DI CAPITALE DA PRIVATI CAP U 2915 - codice 4.02.03.03.999";

PRECISATO che a termini del c. 3 dell'art. 113 del D.lgs 50/2016 la somma spettante al personale non dirigente, è pari all'80% del fondo incentivante il quale assomma per le rispettive sole fasi esecutive a complessivi € 23.783,68 delle quali, per quanto al riparto delle competenze come da allegata tabella del gruppo di lavoro, sono effettivamente riconoscibili le somme corrispondenti al 74% dell'ammontare riferibile;

DATO ATTO che:

- il predetto regolamento, all'art. 27 "Liquidazione dell'incentivo" comma 1) prevede che la corresponsione dell'incentivo è disposta dal Dirigente del Settore, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati. Tale verifica avviene sulla base di una relazione del responsabile unico del procedimento in cui sono specificate le attività svolte e le corrispondenti proposte di pagamento;
- l'erogazione del compenso viene effettuata nel seguente modo:
come previsto all'art. 27 comma 2) del citato Regolamento:
 - nella misura dell'80%, della quota complessiva corrispondente, per le attività specifiche comprese nelle fasi di Pianificazione, Verifica della progettazione, Gara;
 - nella misura del 50%, della quota complessiva corrispondente, per l'attività del RUP; b) all'approvazione dello stato finale e dei collaudi/regolare esecuzione ovvero verifica di conformità;
 - nella misura del 100%, della quota complessiva corrispondente, per l'attività di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione del contratto e di collaudo ovvero di verifica di conformità;
 come previsto all'art. 28 comma 1) lett. d. del citato Regolamento:
 - le prestazioni sono da considerarsi rese [...] per l'esecuzione dei contratti nei casi di fornitura e servizi, con l'espletamento delle verifiche periodiche;

– per il servizio in oggetto le verifiche periodiche sono previste a scadenza bimestrale;

RILEVATO che:

- occorre disporre un atto di impegno e liquidazione delle spettanze relative alle funzioni tecniche a favore del gruppo di lavoro individuato;
- per ciascuna annualità l'importo dovuto è pari ad € 1.981,97 di cui 1.585,58 per incentivo funzioni tecniche secondo il riparto contenuto nell'allegata tabella (art. 113 C. 3) ed € 396,40 per fondo innovazione (Art. 113 c.4), prevedendo all'ammontare complessivo di € 23.783,68 riferito all'intero periodo del servizio, di cui € 19.06,94 per incentivo funzioni tecniche (art. 113 C. 3) ed € 4.756,74 per fondo innovazione (Art. 113 c.4);
- per l'annualità 2024, per quanto alle funzioni tecniche (art. 113 C. 3) limitatamente a mesi 8, ovvero dal 30.04.2024 al 31.12.2024 a far data dall'emissione del collaudo giusta Determina Dirigenziale n. 77 del 26.04.2024, sono dovuti i seguenti importi con i relativi riparti:

MATRICOLA N 335		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	aliquota	€ 124,84
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 29,71
IRAP	8,50%	€ 10,61
TOTALE A CARICO		€ 165,16

MATRICOLA N 1547		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	aliquota	€ 649,18
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 154,50
IRAP	8,50%	€ 55,18
TOTALE A CARICO		€ 858,86

MATRICOLA N 1243		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	aliquota	€ 24,97
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 5,94
IRAP	8,50%	€ 2,12
TOTALE A CARICO		€ 33,04

- per l'annualità 2024, fondo innovazione (Art. 113 c.4) limitatamente a mesi 8, ovvero dal 30.04.2024 al 31.12.2024 a far data dall'emissione del collaudo giusta Determina Dirigenziale n. 77 del 26.04.2024, è dovuto l'importo di € 264,26;

EVIDENZIATO che l'ammontare IRAP è pari ad € 67,91 come da seguente calcolo:

Base netta su cui calcolare oneri previdenziali	aliquota	€ 798,99
ONERI PREVIDENZIALI	23,8%	€ 190,16
IRAP	8,50%	€ 67,91
TOTALE A CARICO		€ 1.057,06

RICHIAMATA la tabella del gruppo di lavoro allegata alla presente, a dettaglio delle mansioni effettivamente svolte come da atti e calcolato il riparto delle spettanze come da Relazione ed attestazione del RUP, anch'essa allegata alla presente;

ATTESO che per l'annualità 2024, detto importo, pari a complessivi € 1.321,32, ovvero dal 30.04.2024 al 31.12.2024, per complessivi 8 mesi riferito al QE come sopra trova capienza nel capitolo:

- CAP. 580 ad oggetto "PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA APPORTO DI CAPITALE DA PRIVATI CAP U 2915 - codice 4.02.03.03.999

PRECISATO che per ciascuna successiva annualità l'importo complessivo degli incentivi, pari a € 1.981,97 su 12 mensilità, sarà ripartito e liquidato con specifici atti adottati nell'annualità successiva a quella di riferimento

RILEVATO inoltre che:

- con Delibera di Giunta n. 80 del 20/03/2025, è stato approvato il Piano Integrato delle attività e dell'organizzazione triennio 2025 – 2027, la cui sezione 2 denominata “*Valore pubblico, performance e anticorruzione*” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:
 - o il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 384 “**RICONOSCIMENTO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE CON RIFERIMENTO ALL'AREA FUNZIONALE DI APPARTENENZA**”, secondo la Classificazione ANAC, “*A Acquisizione e gestione personale*”, sono classificati nell'allegato 6 a rischio CRITICO;
- per il procedimento specifico sono previste nel Piano (allegato 10) le seguenti misure di prevenzione del rischio specifiche;

Misura	Tipologia di Misura	Indicatore
Attestazione espressa allegata al provvedimento di liquidazione di: a) avvenuta verifica del presupposto per il riconoscimento dell'incentivo (costituzione del gruppo di lavoro , quantificazione dell'incentivo nei quadri economici, ecc); b) riscontro puntuale dell'assenza di situazioni causa di riduzione dell'incentivo a norma del regolamento; c) verifica rispetto dei tempi e dei termini di liquidazione previsti nel regolamento.	s1 misure di controllo	redazione attestazione

- la misura ha trovato applicazione come da attestazione del RUP allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull'azione amministrativa e in particolare:

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020 e successiva modifica adottata con Delibera GC 435 del 13.12.2024;

DATO ATTO che ai sensi dell'Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi ai fini della privacy è la società FORMANAGEMENT Srl – con sede legale in Via Bari n.33, Ladispoli 00055 RM, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l'art. 45;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DISPONE

- 1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- 2) di APPROVARE il QE come sopra rimodulato con l'introduzione delle spettanze e dovute alle funzioni tecniche;
- 3) di IMPEGNARE E LIQUIDARE al personale appartenente al Settore II, come da riparto indicato nell'allegata tabella riportata nella Relazione del RUP, la somma complessiva di **€ 1.321,32 di cui € 1.057,05** relativa all'incentivo per le funzioni tecniche (art 113 comma 3) ed € 264,26 per il fondo innovazione (art. 113 comma 4) riferita all'annualità 2024, ovvero dal 30.04.2024 al 31.12.2024, per complessivi mesi 8, per l'intervento denominato “*CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPLANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN FINANZA DI PROGETTO*”, a termini dell'art. 113 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, come da ripartizione disposta nell'allegata tabella, comprensiva degli oneri previdenziali, assommante al saldo delle somme dovute per l'anno 2024;

MATRICOLA N 335		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	<i>aliquota</i>	€ 124,84
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 29,71
IRAP	8,50%	€ 10,61
TOTALE A CARICO		€ 165,16

MATRICOLA N 1547		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	<i>aliquota</i>	€ 649,18
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 154,50
IRAP	8,50%	€ 55,18
TOTALE A CARICO		€ 858,86

MATRICOLA N 1243		
Base netta su cui calcolare IRAP e oneri previdenziali	<i>aliquota</i>	€ 24,97
ONERI PREVIDENZIALI	23,80%	€ 5,94
IRAP	8,50%	€ 2,12
TOTALE A CARICO		€ 33,04

- 4) di DARE ATTO che l'importo ricompreso nel QE approvato da ultimo con Determina Dirigenziale n. 186 del 06.10.2026 come sopra approvato (voce b.15) con l'incameramento delle risorse da parte del concessionario sul capitolo in entrata n. 580 ad oggetto "PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA APPORTO DI CAPITALE DA PRIVATI CAP U 2915 - codice 4.02.03.03.999 del bilancio comunale;
- 5) di PRECISARE che per ciascuna annualità successiva l'importo annuale degli incentivi, pari a € 1.981,97 sarà ripartito e liquidato con specifici atti adottati nell'annualità successiva a quella di riferimento;
- 6) di RIPARTIRE la somma di € 1.057,05 in relazione alle attività assegnate al gruppo di lavoro, secondo quanto dettagliato nella tabella di riparto allegata alla relazione del RUP;
- 7) di PRENDERE E DARE ATTO che a termini del c. 4 dell'art. 113 del D.lgs 50/2016, pari al 20% del fondo incentivante, assomma ad € 264,26 che pertanto viene destinato a detto fondo; l'importo trova capienza al CAP. 580 ad oggetto "PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA APPORTO DI CAPITALE DA PRIVATI CAP U 2915 - codice 4.02.03.03.999 del bilancio comunale;
- 8) di ALLOCARE la somma di € 264,26 sul cap. 470/3 ad oggetto "ACCANTONAMENTO RISORSE EX ART. 113 D.LGS 50/2016- ACQUISTO BENI - CAP.U 155 - codice 3.05.99.02.001";
- 9) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nella sotto sezione "personale – Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti" della Sezione Amministrazione Trasparente.
- 10) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il geom. Giancarlo Lavalle Tecnico del Settore II;
- 11) di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
ING. CLAUDIO DI VENTURA